
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Segretario Generale

Determinazione dirigenziale n. 336 del 14/06/2024

OGGETTO: NOLEGGIO SISTEMA DI AFFRANCATURA DIGITALE DM450c CON
TECNOLOGIA AFFRANCAPOSTA DALLA DITTA AZOLVER ITALIA SRL – CIG:
B1FC52A4AB

IL DIRIGENTE

Responsabile Settore Segretario Generale Dott.ssa PAOLA CRESCENZI

VISTO il Decreto del Sindaco n. 28 del 16/12/2020, di nomina di Segretario Generale Titolare della

Segreteria Associata del Comune di Valenza ed il Decreto n. 29 del 21/12/2020, di conferimento delle

funzioni dirigenziali al Segretario Generale quale Dirigente del Settore Segreteria Generale;

PREMESSO:

- che con propria determinazione dirigenziale n. 777 del 28/12/2022 è stato affidato alla ditta Azolver

Srl, il servizio di noleggio di apparecchiatura per la spedizione della corrispondenza dell’ Ente

abilitata al servizio di Affrancaposta con Poste Italiane;

- che il relativo contratto di noleggio aveva una durata di 24 mesi;

- che sono in corso le procedure per l’affidamento dei servizi di postalizzazione;

- che risulta pertanto necessario procedere, nelle more dell’espletamento delle procedure come

suindicato, al noleggio della durata di 3 mesi alla ditta su indicata per un costo stimato in € 218,07;

VISTO l’art. 15 del Dlgs 36/2023 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento le stazioni

appaltanti individuano un Responsabile Unico del Progetto (RUP), in questo caso può identificarsi nella

Signora Marina Conti, responsabile dell’Ufficio Protocollo e Archivio;



RICHIAMATO il Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. n. 36/2023 e in particolare l’art. 17,

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla spedizione della corrispondenza

dell’ente;

- l’oggetto del contratto è: il noleggio di apparecchiatura per l’affrancatura della corrispondenza;

- il contratto verrà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art.18

del D.lgs.36/2023;

- la modalità di scelta del contraente , valutate le sue caratteristiche , è quella prevista dall’art. 50, comma

1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che:
- è stata direttamente contattato, tramite la piattaforma digitale certificata a disposizione di questo
Comune, ai sensi dell’art. 25 del D.lgs 36/2023, l’ operatore economico Azolver Italia Srl con sede legale
in Piazza Meda n. 5, 20121 Milano, cod. fiscale/part.IVA 093461501, il quale ha presentato preventivo di
spesa acquisita al protocollo n. 10658/2024 per l’importo di ad € 178,75 + iva e così per l’importo
complessivo di € 218,07 alle medesime precedenti condizioni economiche;
- la sopradetta offerta risulta congrua e conveniente per questa amministrazione;

ACQUISITA la disponibilità di Poste a proseguire il servizio mantenendo attivo il conto contrattuale n.

601020951901;

RITENUTO pertanto di procedere ad affidamento alla summenzionata ditta e a impegnare la somma
suddetta, per le motivazioni espresse in narrativa;

DATO ATTO che, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento, non si richiede la garanzia
definitiva;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge,

all’oggetto: “Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2024/2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto

"Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1  del 09/01/2024, esecutiva, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n.

267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3  del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto

"Ratifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione

d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5  del 13/03/24, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto

"Esame e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota

di Aggiornamento al Dup 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6  del 13/03/24, esecutiva, all'oggetto "Modifica



Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o

esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale. Modifica nota di aggiornamento al DUP

2024/2026 – Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto " II

Variazione PEG  2024-2026 - Approvazione";

VISTA la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n.

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016,

esecutiva ai sensi di legge;
- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in

particolare l’art. 16;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:

«Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni –

Specifiche in ordine agli item di controllo»;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli

effettuati e conseguenti indicazioni operative»;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e

s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30/01/2024, ad oggetto “Approvazione del

Piano Integrato di Attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021,

conv. in legge n. 113/2021”, esecutiva ai sensi di legge;

VERIFICATO che la spesa complessiva è pari ad €. €. 218,07 trova copertura come segue:
Capitolo 10103332
Articolo 1
Numero id.1031332
Missione 1
Programma 3
Descrizione POSTALI E TELEGRAFICHE



Esercizio 2024
Numero di impegno 1101
Anno/pr 2024
Data 23/05/2024
Descrizione RINNOVO NOLEGGIO MACCHINA AFFRANCAPOSTA
Competenza € 218,07

ACCERTATA l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi del DPR 62/2013;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento.

2) Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del

D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 alla Ditta Azolver Italia Srl, Piazza Meda n. 5, 20121 Milano,

cod.fiscale/part.IVA 09346150155, il servizio di noleggio del sistema di affrancatura digitale

DM450c con tecnologia affranca posta, per l'importo di € 178,75 + iva, per un totale complessivo di

€ 218,07.

3) Di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di € 218,07 sul bilancio di previsione 2024/2026,

annualità 2024 da nel seguente modo:

Capitolo: 10103332

Articolo:1

Numero:id.1031332

Missione:1

Programma:3

Descrizione:POSTALI E TELEGRAFICHE

Esercizio:2024

Numero di impegno 1101

Anno/pr:2024

Data:23/05/2024

Descrizione RINNOVO NOLEGGIO MACCHINA AFFRANCAPOSTA

Competenza € 218,07

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e

s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della

somma di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non

sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di

finanza pubblica:

DATA SCADENZA

PAGAMENTO

IMPORTO SPESA

Secondo semestre 2024 € 218,07



5) di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla

regolarità contributiva (DURC) del fornitore;

6) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ex

art.3 Legge n.136/2010 come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge

17.12.2010 n. 217;

7) Di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è B1FC52A4AB

8) Di dare atto che il contratto verrà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso

commerciale, ai sensi dell’art. 18 del Dlgs 36/2023

9) Di pubblicare il presente provvedimento, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito

comunale così come di seguito:

- sotto sezione di primo livello “Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello “Provvedimenti
dirigenti amministrativi”;

- sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello
“Procedure di affidamento avviate dopo il 01/01/2024”;

- sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello ”Delibera
a contrarre o atto equivalente”;

- sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello “Avvisi
relativi all’esito della procedura”.

10) Di dare atto del rispetto dalle Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 e n. 3 del
26/05/2016

Il Dirigente

CRESCENZI PAOLA MARCELLA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Segretario Generale
Determinazione Dirigenziale 336 del 14/06/2024

OGGETTO: NOLEGGIO SISTEMA DI AFFRANCATURA DIGITALE DM450c
CON TECNOLOGIA AFFRANCAPOSTA DALLA DITTA AZOLVER
ITALIA SRL – CIG: B1FC52A4AB

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 14/06/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


